
    
ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA BORLEȘTI 

 
Nr. 10328/06.11.2025 

ANUNȚ  
referitor la  elaborarea Proiectului de Hotărâre de consiliu local 

Privind  însușirea și aprobarea documentației cadastrale de dezmembrare teren cu NC 55011 

 

 
 În temeiul prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu modificări și completări ulterioare, Primăria comunei Borlești, aduce la cunoștința 

publicului interesat următoarele: 

 Se supune dezbaterii publice Proiectul de hotărâre privind însușirea și aprobarea 

documentației cadastrale de dezmembrare teren cu NC 55011. 

 

 Textul integral al proiectului de hotărâre, însoțit de referatul de aprobare, raportul de 

specialitate și de nota de fundamentare, poate fi consultat: 

- Pe site-ul instituției: www.borlesti.ro 

-la sediul institutiei Primăria comunei Borlești județul Neamț, comuna Borlești str. Principală nr. 

86 

 Propunerile, sugestiile sau opiniile privind proiectul de act normativ supus dezbaterii 

publice se pot depune/transmite în scris,  în termen de 10 zile calendaristice de la data publicării 

prezentului anunț la Primăria comunei Borlești,  Str. Principală nr. 86 , sat Borlești, comuna 

Borlești sau la e-mail primaria@borlesti.ro, termen limită 17.11.2025. 

  Persoanele sau organizațiile interesate care transmit în scris propuneri, sugestii sau opinii 

cu privire la actul normativ supus dezbaterii publice, vor specifica articolul sau articolele din 

proiectul de act normativ la care se referă, menționând data trimiterii și datele de contact ale 

expeditorului. Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la următoarea adresă de e-mail: 

primaria@borlesti.ro. 

 În cazul în care se va organiza o dezbatere publică, data, ora și locul desfășurării acesteia 

vor fi anunțate ulterior, cu respectarea termenului legal. 

 La prezentul anunt s-au anexat: 

- Notă de fundamentare 

-  Referat de aprobare 

- Raport de specialitate 

- Proiectul de hotarare  

- Anexe                                                                                                                                                 

Publicat la data de 06.11.2025. 

PRIMAR 

GEORGE MUTU 

mailto:primaria@borlesti.ro
mailto:primaria@borlesti.ro


JUDEȚUL NEAMȚ 

COMUNA BORLEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

PROIECT DE H O T Ă R Â R E 

Privind însușirea și aprobarea documentației cadastrale de dezmembrare 

teren cu NC 55011  

 

 

 Consiliul Local al comunei Borlești, județul Neamț; 

 Luând act de: 

- referatul de aprobare nr.10298/05.11.2025 al primarului comunei în calitate 

de inițiator; 

- referatul de specialitate nr.10309/05.11.2025 al consilier urbanism; 

- avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul consiliului local; 

- Nota de fundamentare înregistrată la nr.10297/05.11.2025; 

- Anunțul referitor la elaborarea Proiectului de Hotărâre,   înregistrat la 

nr.10328/06.11.2025; 

- Procesul verbal de afișare a anunțului, înregistrat la nr.10329/06.11.2025; 

- prevederile Legii nr.24/2000 republicată privind Normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative; 

- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, cu modificări și completări ulterioare; 

 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 551 alin. (1) coroborat cu art. 552 și prevederile 553 alin. (1), art. 555 alin. 

(1)-(2) și cu art. 556 din Codul Civil, republicat cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legii nr. 50/1991 republicată,  privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcții, cu modificări și completări ulterioare; 

- art. 25 alin. (2)  și art.27 alin(1) din Legea cadastrului și a publicității 

imobiliare nr.7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor  art. 129 alin. (2) lit. b) și c) coroborat cu alin. (4) lit. 

f) și cu alin. (6) lit. c), a art. 139 alin (3) lit e) și g) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 



 Art. 1 – Se aprobă dezmembrarea bunului-imobil compus din suprafața totală 

de 402809 mp  teren aparținând domeniului public  al comunei Borlești, identificat 

cu nr. cadastral 55011 înscris în CF nr.55011, în două loturi nou formate, după cum 

urmează: 

- Lotul 1: nr.cadastral 55666 în suprafață totală de 325334 mp din care: 2225 

mp curți-construcții, 160588 mp pășune, 8810 mp neutil, 61728 mp 

pășune, 6586 mp neutil, 69361 pășune, 6831 mp neutil, 9205 mp neutil,  

teren situat în  intravilan și extravilan com.Borlești, jud. Neamț; 

- Lotul nr.2: nr.cadastral 55667 în suprafață  totală de   77475 mp, din care: 

39082 mp pășune, 12255 mp neutil, 18104 mp neutil, 3589 mp neutil, 4445 

pășune, teren situat în intravilan Nechit, str. Calistrat Hogaș, jud.Neamț și 

extravilan com.Borlești. 

  

Art.2 – Se mandatează George Mutu - Primarul comunei Borlești, în vederea 

reprezentării comunei Borlești și a Consiliului Local în fața notarului public, precum 

și în fața Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Neamț, pentru îndeplinirea 

tuturor formalităților legale în vederea dezmembrării imobilului sus identificat. 

 

 Art.3 – Primarul comunei Borlești, prin aparatul de specialitate asigură 

aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 Art.4 – Secretarul general al  comunei Borlești va comunica prezenta hotărâre 

autorităților și persoanelor interesate. 

 

 

PRIMAR, 

GEORGE MUTU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JUDEȚUL NEAMȚ 

COMUNA BORLEȘTI 

PRIMAR 

Nr. 10297/05.11.2025 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

privind:  însușirea și aprobarea docunmentației cadastrale de dezmembrare 

teren cu NC 55011 

1. Scopul proiectului de hotărâre 

 Prezenta notă de fundamentare are ca scop susținerea inițierii și aprobării unui 

proiect de hotărâre al Consiliului Local Borlești privind dezmembrarea unui 

imobil – teren – aflat în proprietatea UAT Borlești, situat în întravilanul și 

extravilanul comunei Borlești, înscris în Cartea Funciară nr.55011, în două loturi 

distincte, în vederea realizării unor investiții. 

2. Situația actuală 

 Imobilul teren, situat în  comuna Borlești având categoria de folosință curți 

construcții, pășune, neutil, este înscris în Cartea Funciară nr. 55011, având 

suprafața totală de 402809 mp , înscrisă în domeniul public al comunei Borlești. 

 Terenul se află în intravilanul  și extravilanul localității  Borlești și, conform 

Planului Urbanistic General, este situat în zona Borlești de Sus- Nechit. 

  Ca urmare a soluționării cererii nr. 57949 întrgistrată la OCPI Neamț, se  

propune dezmembrarea  imobilului teren în suprafață totală de 402809 mp  teren 

aparținând domeniului public  al comunei Borlești, identificat cu nr. cadastral 55011 

înscris în CF nr.55011, în două loturi nou formate, după cum urmează: 

- Lotul 1: nr.cadastral 55666 în suprafață totală de 325334 mp din care: 2225 

mp curți-construcții, 160588 mp pășune, 8810 mp neutil, 61728 mp 

pășune, 6586 mp neutil, 69361 pășune, 6831 mp neutil, 9205 mp neutil,  

teren situat în  intravilan și extravilan com.Borlești, jud. Neamț; 

- Lotul nr.2: nr.cadastral 55667 în suprafață  totală de   77475 mp, din care: 

39082 mp pășune, 12255 mp neutil, 18104 mp neutil, 3589 mp neutil, 4445 

pășune, teren situat în intravilan Nechit, str. Calistrat Hogaș, jud.Neamț și 

extravilan com.Borlești. 



 Conform documentației cadastrale întocmite de Mihai-Manuel Manea, 

dezmembrarea respectă prevederile Legii cadastrului și publicității imobiliare nr. 

7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

3. Motivele care impun promovarea proiectului de hotărâre 

 Dezmembrarea imobilului este necesară pentru: 

• delimitarea clară a terenurilor destinate  pășunării animalelor și a suprafețelor 

pe care pot fi realizate investiții de interes public; 

• actualizarea situației juridice în evidențele cadastrale și în registrul agricol; 

• crearea premiselor pentru o mai bună administrare și valorificare a 

patrimoniului public al  UAT Borlești; 

• respectarea reglementărilor urbanistice în vigoare (PUG / PUZ). 

4. Baza legală 

 Prezenta propunere are la bază următoarele acte normative: 

• Legea nr. 7/1996 a cadastrului și publicității imobiliare, republicată; 

• Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții; 

• Codul administrativ – O.U.G. nr. 57/2019; 

5. Concluzii 

 Având în vedere cele de mai sus, se propune aprobarea dezmembrării 

imobilului teren situat în intravilanul și extravilanul localității Borlești, înscris 

în CF nr.55011, în două loturi distincte, conform documentației cadastrale 

anexate. 

 Prin adoptarea hotărârii se vor asigura condițiile necesare pentru gestionarea 

eficientă și transparentă a patrimoniului și pentru desfășurarea corespunzătoare a 

activităților administrative / investiționale. 

PRIMAR, 

GEORGE MUTU 

 

 

 



JUDEŢUL NEAMŢ 

PRIMĂRIA COMUNEI BORLEŞTI,  

617085 comuna Borleşti judeţul Neamţ 

Telefon: +04.0233/297.971  +04.0233/297.371 Fax: +04.0233/297.371 

E-mail: primaria@borlesti.ro Web: www.borlesti 

Nr. 10298/05.11.2025 

REFERAT DE APROBARE  

La Proiectul de Hotărâre privind însușirea și aprobarea documentației 

cadastrale de dezmembrare teren cu NC 55011  

 

 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 551 alin. (1) coroborat cu art. 552 și prevederile 553 alin. (1), art. 555 alin. 

(1)-(2) și cu art. 556 din Codul Civil, republicat cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legii nr. 50/1991 republicată,  privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcții, cu modificări și completări ulterioare; 

- art. 25 alin. (2)  și art.27 alin(1) din Legea cadastrului și a publicității 

imobiliare nr.7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 Ca urmare a soluționării cererii nr. 57949 întrgistrată la OCPI Neamț, se  

propune dezmembrarea  imobilului teren în suprafață totală de 402809 mp  teren 

aparținând domeniului public  al comunei Borlești, identificat cu nr. cadastral 55011 

înscris în CF nr.55011, în două loturi nou formate, după cum urmează: 

- Lotul 1: nr.cadastral 55666 în suprafață totală de 325334 mp din care: 2225 

mp curți-construcții, 160588 mp pășune, 8810 mp neutil, 61728 mp 

pășune, 6586 mp neutil, 69361 pășune, 6831 mp neutil, 9205 mp neutil,  

teren situat în  intravilan și extravilan com.Borlești, jud. Neamț; 

- Lotul nr.2: nr.cadastral 55667 în suprafață  totală de   77475 mp, din care: 

39082 mp pășune, 12255 mp neutil, 18104 mp neutil, 3589 mp neutil, 4445 

pășune, teren situat în intravilan Nechit, str. Calistrat Hogaș, jud.Neamț și 

extravilan com.Borlești. 

Dezmembrarea imobilului este necesară pentru: 

mailto:primaria@borlesti
http://www.borlesti/


- delimitarea clară a terenurilor destinate  pășunării animalelor și a 

suprafețelor pe care pot fi realizate investiții de interes public; 

- actualizarea situației juridice în evidențele cadastrale și în registrul agricol; 

- crearea premiselor pentru o mai bună administrare și valorificare a 

patrimoniului public al  UAT Borlești; 

 

 Față de cele prezentate, se supune dezbaterii și aprobării Proiectul de 

Hotărâre privind însușirea și aprobarea documentației cadastrale de dezmembrare 

teren cu NC 55011. 

 

 

PRIMAR, 

GEORGE MUTU  

 

 



























ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA BORLEȘTI 

 

 
Nr. 10329/06.11.2025 

 

 

 

PROCES VERBAL 

 

 

 Astăzi 06.11.2025, la sediul instituției Primăria comunei Borlești, str. 

Principală nr.86 Borlești, județul Neamț și pe site-ul instituției www.borlesti.ro 

am procedat la afișarea ANUNȚULUI nr. 10328/06.11.2025 referitor la  

elaborarea proiectului de Hotărâre de consiliu local privind însușirea și 

aprobarea documentației cadastrale de dezmembrare teren cu NC 55011. 

 

 
 

 

 

 

SECRETAR GENERAL, 

STAICU CRISTINA  

 
 

http://www.borlesti.ro/

